DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA
 REDE

SOLICITADO POR: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO POR: Dirigente

TRANSMITIDO POR: Norberto
REDE Nº: 0099/2019

DATA: 05/04/2019
ASSUNTO: Divulgação - Curso de Pós-Graduação na UAB/

UNIFESP.

Prezados Diretores de Escola,

Solicitamos divulgação das inscrições para o curso de pós-graduação para

professores na UAB/UNIFESP.
As inscrições para o processo seletivo de alunos para os cursos de Pós-

Graduação Lato Sensu, vinculados à UAB/UNIFESP (Universidade Aberta

do Brasil/ Universidade Federal de São Paulo), estão abertas até o dia
14/04/2019. Serão ofertadas vagas para diversos cursos de

especialização, dentre os quais: “As Áfricas e suas Diásporas”; “Bullying,
Violência, Preconceito e Discriminação na Escola”; “Educação em Direitos

Humanos”; “Ensino de Filosofia no Ensino Médio” e “Literaturas de Língua
Portuguesa. Identidades, Territórios e Deslocamentos”.

Os cursos são oferecidos na modalidade de educação à distância, com
alguns encontros presenciais que acontecerão nos polos de ensino. A

previsão para início das aulas é de 01/08/2019. No edital é possível
encontrar detalhes sobre cada um dos cursos.

Para se inscrever nos cursos de especialização em “Bullying, Violência,
Preconceito e Discriminação na Escola” e “Educação em Direitos Humanos”

é preciso ser professor. Ambas especializações duram 18 meses, com
apenas um encontro presencial para a apresentação do TCC.

Para ler o edital na íntegra acesse:

https://www.unifesp.br/reitoria/uab/images/UAB/EDITAL/2019/202/Edit
al-UAB_2019-202_Alunos

Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

 De acordo

Fábio Augusto Negreiros
Dirigente Regional de Ensino